
1

一、建设项目基本情况

项目名称 益阳轩威血液透析中心建设项目

建设单位 益阳轩威血液透析有限公司

法人代表 徐方红 联系人 徐方红

通讯地址 益阳市赫山区沧水铺镇碧云峰村 G319与彩晨路交汇处西北角

联系电话 18711159885 传真 / 邮政编码 413064

建设地点
益阳市赫山区沧水铺镇碧云峰村 G319与彩晨路交汇处西北角

（中心坐标经度：112.4352；纬度 28.4505）

立项审批部门 / 备案编号 /

建设性质 新建 行业类别及代码
QQ8432专科疾病防治

院（所、站）

占地面积（㎡）） 582 绿化面积（㎡） /

总投资（万元） 800
[...]
混合综合废水，总量为 6097.3m³/a。本项目废水在市政污水管网接通之前，经污

水处理站处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 排放

标准后排入碾子河；市政污水管网接通之后，经过污水处理站简单处理达到《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 预处理标准后进入市政污水

管网，最终排入益阳市高新区东部新区污水处理厂进行处理，达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准后排入碾子河。本项目不需分

配给总量控制指标。



21

五、建设项目工程分析

施工期

1.主要产排污分析

本项目租用益阳市赫山区沧水铺镇碧云峰村 G319 与彩晨路交汇处西北角一栋 1

楼整层商铺、1楼阁楼及 2楼作为益阳轩威血液透析中心项目经营场所，施工期进行

建筑外墙面装饰、招牌立架和内部隔断、室内装修、设备安装等。因此拟建项目施工

期无基础工程和主题结构工程建设，主要是室内装饰工程、设备安装工程以及室外大

门和墙面的装饰工程。因此，本评价工程分析按施工期，运营期进行污染因素分析，

以运营期为主，施工期进行简要分析。

本项目建设不新增建设用地，利用现有房屋结构进行装修建设，因此不涉及生态

影响和水土流失问题。施工阶段主要是室内装饰、设备安装，室外装修主要是医院大

门以及外墙的装饰及招牌的架立。施工期间，施工人员利用周边设施自行安排食宿，

建设单位不提供现场食宿。

施工期工艺流程及产排污环节见图 5-1。

图 5-1 施工期产排污环节图

2.废气

施工期的大气污染源主要施工过程中的建筑材料（水泥、沙子、石子等）现场搬

运及堆放产生的扬尘、切割打磨装饰材料产生的粉尘、建筑垃圾清理及堆放产生的扬

尘。室内装修期间可能会使用少量的油漆等，将产生少量的有机废气。

由于是内部装修，并且主要在室内施工，因此施工扬尘对周边小区住户影响小。

室内环境污染控制应遵守住宅装修工程施工规范，符合《民用建筑工程室内环境污染

控制规范》的相关要求，同时设计、施工中尽量采用低度、低污染的环保型材料。

施工期各种燃油机械的使用，会产生含 CO、NOX的废气。由于血液透析中心建

设工程量小，主要采用小型机械和人工操作，所以该类废气产生量少，通过自然通风



22

排放。

施工人员生活利用周边成熟的生活设施，不设置食堂、不提供住宿，无燃料燃烧

废气和餐饮油烟废气排放。

3.废水

项目涉及土建工作，主要采用小型机械和人工操作，无混凝土搅拌站排水、 混

凝土骨料冲洗水、机械设备和进出车辆冲洗水等施工废水产生。因此，施工期间主要

的废水为施工工人的生活污水。

根据施工期限和施工时间，每天最大约 10 人在施工现场作业，生活用水量约为

150L/人·d 计，污水产生系数按用水量的 0.9 计，则生活污水排放量为 1.35m³/d。

主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N等，浓度分别为 400mg/L、250mg/L、250mg/L、

35mg/L，产生量分别为 0.54kg/d、0.34kg/d、0.34kg/d、0.05kg/d。施工人员的生活污

水依托项目周边所在区域配套的污水处理设施。

4.噪声

项目建设主要为室内改造，主要噪声源为各类施工机械，如电钻、电锤、木工刨

等噪声级在 90~115dB（A），无爆破作业，噪声值见表 5-1。

表 5-1 噪声排放源特征表

5.固体废物

拟建项目用房采用租赁的形式，不再新建主体建筑，施工期主要是房屋改造、装

修，施工期产生的固体废物主要是少量装修垃圾和施工人员的生活垃圾。装修垃圾主

要包括拆除原有装修弃渣、和现装修过程中产生废木料、砂石等弃渣，产生量按

1.0t/100㎡估算，则装修弃渣产生量约为 13.4t，分类收集，指定堆放，由施工方负责

清运处置。

施工期预计施工人员 10 人，产生量按 0.5kg/人·d 计，则生活垃圾产生量为

5kg/d。集中收集后交由当地环卫部门统一处理。

运营期

本项目运营期主要产污环节见图 5-2。

施工阶段 噪声源 噪声值 dB（A）

房屋结构改建、室内装修

电钻 100~115

电锤 100~105

多功能木工刨 90~100

手工钻 100~105



23

图 5-2 医疗流程及产污节点

1.工艺流程简述

血液透析基本原理：血液透析是急慢性肾功能衰竭患者肾脏替代治疗方式之一。

它通过将体内血液引流至体外，经一个由无数根空心纤维组成的透析器中，血液与含

机体浓度相似的电解质溶液（透析液）在一根根空心纤维内外，通过弥散/对流进行物

质交换，清除体内的代谢废物、维持电解质和酸碱平衡；同时清除体内过多的水分，

并将经过净化的血液回输的整个过程。

本项目建成后主要是为病人提供血液透析，病人经检验室检验后，确定其不带有

传染性疾病方可在本中心进行血液透析治疗，病人通过血路管与透析机相连接，自来

水通过透析反渗水系统处理后，满足透析要求的透析用水标准后作为透析用水接入透

析机，病人的血液和透析液在透析器内借半透膜和浓度梯度进行物质交换，使血液中

的代谢废物和过多的电解质向透析液移动，透析液中的钙离子、碱基等向血液中移动。

利用透析器的半透膜，将血中积蓄的过多毒素和过多水分清出体外，并补充碱基以纠

正酸中毒，调整电解质紊乱，替代肾脏的排泄功能，以达到净化血液的目的，净化后

的血液重新输入人体内，而产生的透析废液则由专用管路排入项目的污水处理设施中

进行处理。

2.产污分析

2.1废气

https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=268827&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=70130112&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=236840&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=351965&ss_c=ssc.citiao.link


24

本项目的主要大气污染源为医疗暂存室臭气、消毒水异味气体、污水处理站臭气。

（1）医疗暂存室臭气

危险废物暂存间依靠通风系统，及时清运医疗垃圾，定期消毒清洗，确保室内空

气良好，故危险废物暂存间对大气环境影响较小。

（2）消毒水异味气体

透析中心每天都进行清扫并使用消毒液进行定期消毒。由于消毒液稀释以后才能

使用，一般稀释浓度为千分之二到千分之五，稀释以后，刺激性气味明显降低很多。

医疗过程无组织挥发的药品、消毒药水异味量少，且无毒害作用，主要影响病房小区

域环境。由于在透析中心内设置换气系统，消毒水异味气体大部分由换气系统抽走，

并通过排气管道外排。

（3）污水处理站臭气

污水处理站的恶臭来源于污水、污泥中有机物的分解、发酵过程中散发的化学物

质。主要成分为硫化氢、氨、挥发酸、硫醇类等物质，本项目污水处理站的处理工艺

为：“化粪池+调节池+水解酸化池+接触氧化池+二沉池+脱氯池+MBR 池”工艺，采

用地埋式的水处理构筑物，臭味的主要发生部位有：化粪池、调节池、接触氧化池、

MBR池、脱氯池。项目污水处理站建于项目设备用房外的一处空地，本项目污水处

理站采用地埋式的水处理构筑物，地面仅设操作间，并且在化粪池池、调节池、水解

酸化池、接触氧化池、MBR 池上方均设置密封池盖。

根据美国 EPA 对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究：每处理 1g BOD5，

可产生 0.0031g的 NH3和 0.00012g的 H2S。根据计算可知，本项目在接通市政污水管

网之前年处理 BOD50.666t，接通市政污水管网之后年处理 BOD50.222t，据此估算 NH3

和 H2S 的产生量，详见表 5-2。

表 5-2 医疗废水处理站恶臭气体产生情况

时间段 污染物 产生系（g/gBOD5） 产生量（kg/d） 产生量（kg/a）

接通市政污

水管网之前

NH3 0.0031 0.005656 2.0646

H2S 0.00012 0.000219 0.0799

接通市政污

水管网之后

NH3 0.0031 0.001885 0.6882

H2S 0.00012 0.000073 0.0266

在污水处理过程中喷洒除臭剂，可将 60%以上的硫化氢和氨气去除，故市政污水

管网接通之前氨气和硫化氢的实际排放速率分别为 0.00022624kg/h，0.00022kg/h；市

政污水管网接通之后氨气和硫化氢的实际排放速率分别为 0.0000754kg/h，

0.00000292kg/h。



25

2.2废水

（1）产生情况

本项目为医疗机构建设，不设置传染科，检验科开展业务较少。项目用水主要为

住院医疗用水、门诊医疗用水、透析机预冲洗用水、透析机消毒用水、透析液配制用

水、医护人员、工作人员办公生活用水，无特殊医疗废水。医疗废水和生活污水为合

并处理。

①住院、门诊医疗用水及废水

本项目建成后，日门诊量为 50 人次，根据《建筑给水排水设计规范》

（GB50015-2003）：门诊 10L/人•次，则本项目门诊部病人的日用水量约为 0.5m³/d，

产生系数按用水量的 90%计，约为 0.45m³/d。

住院病区为留院住院病人在住院期间的用水，包括病人的食宿、医疗诊断处理、

清洁等各种生活用水。参考《湖南省用水定额》（DB 43/T388-2020）中二级以下医院

的病房用水量按 300L/床.d，本中心共设置病床 20张，则本项目住院医疗的用水量为

6m³/d。产生系数按用水量的 90%计，则本项目住院医疗废水产生量为 5.4m³/d。

②透析机预冲洗用水

本项目每次透析前，需用生理盐水先排尽透析管路和透析器皿室气体，根据类比

同类型项目，透析机使用前于冲洗所需生理盐水为 5L/人，本项目日门诊量为 50人次，

则透析机预冲洗用水量为 0.25m³/d，产生系数按用水量的 90%计，则本项目透析机预

冲洗废水产生量为 0.23m³/d。

③透析机消毒用水

本项目透析机内外均需要进行消毒，除了使用 5%次氯酸纳溶液进行消毒外，外

需用反渗透水进行冲洗，其中，类比同类型项目，消毒剂用量为 10L/人，则用水量为

0.5m³/d，反渗透水用量为 10L/人，则用水量为 0.5m³/d，则透析机消毒用水量为 1m³

/d，产生系数按用水量的 90%计，则本项目透析机消毒废水产生量为 0.9m³/d。

④透析液配制用水

透析液由电解质及碱基的透析浓缩液与反渗水按比例稀释后得到，最终形成与血

液电解质浓度相近的溶液，常用的透析碱基主要为碳酸氢盐。类比同类型项目，透析

液用量约 120L/人，本项目日门诊量为 50人次，则本项目透析液消耗量为 6m³/d，透

析液在使用过程中几乎无损耗，废水量按照用水量计。

⑤病人透析超滤总量

按照一般病人体重约 50kg，超滤总量按病人体重的 5%计，则病人每次透析的超



26

滤量为 2.5kg，即病人透析前后体重减轻量不超过 2.5kg，尿液排放量不超过 2.5kg，

即不超过 2.5L，本项目日门诊量为 50人次，则病人透析超滤总量为 0.125m³/d。

⑥医护人员、工作人员办公生活用水

项目生活污水来自行政办公和医务人员办公等排放的生活污水，项目行政办公、

医务人员共设有 30人，根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2003）：医护人

员 150L/人•次，排污系数以 80%计。所以本项目医护人员、工作人员办公生活用水日

用水量约为 4.5m³/d。日产污水量为为 3.6m³/d，主要污染物是 CODcr、BOD5、NH3-N

等。

本项目用水量详见下表 5-3，水量平衡见图 5-3。

表 5-3 本项目用水统计表

序

号
项目 规模

用水系

数

日用水量

（m³/d）
年用水量

（m³/a）
日污水量

（m³/d）
年污水量

（m³/a）

1 门诊医疗用水 50人 10L/人 0.5 182.5 0.45 164.5

2 住院医疗用水
20张床

位

300L/
床.d

6 2190 5.4 1971

3
透析机预冲洗用

水
50人 5L/人 0.25 91.3 0.23 84

4 透析机消毒用水 50人 10L/人 1 365 0.9 328.5

5 透析液配制用水 50人 120L/人 6 2190 6 2190

6
病人透析超滤总

量
50人 2.5L/人 0.125 45.6 0.125 45.6

7
医护人员、工作人

员办公生活用水
30人 150L/人 4.5 1642.5 3.6 1496.5

合计 18.375 6706.875 16.705 6097.325



27

图 5-3 本项目水平衡图（m³/d）

本项目废水主要是住院医疗废水、门诊医疗废水、透析机预冲洗废水、透析机消

毒废水、透析废液、病人透析超滤总量和医护人员、工作人员办公生活污水，本项目

医疗废水的产生浓度参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）：COD

250mg/L，BOD5 100mg/L，SS 80mg/L，NH3-N 30mg/L,粪大肠杆菌 1.6×108（MPN/L），

产生水量为 4783.3t/a；生活污水参考同类项目的生活污水水质：COD 350mg/L，BOD5

200mg/L，SS 250mg/L，NH3-N 30mg/L，产生水量为 1314t/a。生活污水和医疗废水混

合为综合废水。则综合废水的水质为：COD 271mg/L，BOD5 121mg/L，SS 117mg/L，

NH3-N 30mg/L,粪大肠杆菌 1.26×108（MPN/L）。

（2）处理措施及排放情况

在接通市政污水管网之前，本项目废水经污水处理站工艺“化粪池+调节池+水解